
 1  

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Affidamento diretto lavori ai sensi dell’art. 50, c.1, lettera a) del D.lgs. 36/23 

Manutenzione straordinaria del camminamento coperto al piano 1° del Fabbricato B presso sede di 

via Sardegna, 45. 

CIG       B44CA7F5C5 

 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE TECNICA 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: ing. Fabrizio Lauria 

Responsabile del procedimento: ing. Fabrizio Lauria 

Estensore del Provvedimento: arch. Rinaldo Delvigo 

Responsabile Unico del Progetto:  

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

 

Importo di spesa  

Euro 28.617,54 

Anno 2024 

Euro 28.617,54 

Anno 2025 

 

Anno 2026 

 

Direttore S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno   

Stato Patrimoniale Euro 28.617,54 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa  

010010005 - 010055005 2024/163/20 

 

Comporta costi SI’ 

 

 

Allegati: 1) offerta economica T.C.I. srl unipersonale prot. 2024-125 rev. 1del 23/09/2024; 2) Report 

procedura affidamento Sintel n. 191870472. 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 

per conoscenza: 

 
 

Determinazione 0001422//2024 del 31/12/2024 Pagina 1 di 5



 2  

 

OGGETTO: Affidamento diretto lavori ai sensi dell’art. 50, c.1, lettera a) del D.lgs. 36/23. Manutenzione 

straordinaria del camminamento coperto al piano 1° del Fabbricato B presso sede di via Sardegna, 45. 

CIG  B44CA7F5C5              

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICA 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’8.3.2023 è stato approvato il regolamento attuativo 

dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta l’emanazione da 

parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non discrezionale, bensì 

meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra. 

PREMESSO che: 

• la ditta TCI Tecnologie Civili e Industriali S.r.l. con sede a Massa (MS) 54100 – Via del 

Cesarino 43 – P.I. 00249990458 ha attualmente in atto il contratto di manutenzione 

ordinaria dello stabile nell’ambito del Leasing Finanziario della Casa della Salute di Via 

Sardegna, 45; 

• nel novembre 2023 alcuni locali siti al piano rialzato dell’edifico, tra cui la sala ospitante la 

TC Radiologia sono stati interessati da copiose infiltrazioni di acqua piovana proveniente 

dai lastrici solari sovrastanti causando allagamenti, danni ai controsoffitti e generale 

insalubrità, nonché la interruzione del servizio; 

• la S.C. Gestione Tecnica ha eseguito, congiuntamente alla ditta T.C.I. S.r.l., i necessari 

sopralluoghi onde verificare lo stato di conservazione del manto di impermeabilizzazione in 

guaina ardesiata; 

• durante detti sopralluoghi si è preso visione dello stato di conservazione della struttura 

costituente le pareti del camminamento pedonale che congiunge il fabbricato B con il 

fabbricato A; esse sono costituite da un doppio strato di pannelli fissati a montanti in acciaio 

zincato; lo strato esterno è stato realizzato in cartongesso che sottoposto all’azione delle 

intemperie e delle elevate temperature estive ha ceduto causando distacchi e fessurazioni 

che non garantiscono più la tenuta degli stessi e quindi la protezione degli strati interni di 

coibentazione. E’ pertanto necessario intervenire con la sostituzione dei pannelli in 

cartongesso con nuovi pannelli in fibra di cellulosa uguali a quelli interni; 

RITENUTO OPPORTUNO intervenire con la manutenzione straordinaria del camminamento 

coperto al piano 1° del Fabbricato B, ricorrendo le condizioni previste per l’affidamento diretto dei 

Determinazione 0001422//2024 del 31/12/2024 Pagina 2 di 5



 3  

lavori ai sensi dell’art. 50, c.1, lettera a) del D.lgs. 36/23, è stato richiesto alla Ditta TCI un 

preventivo di spesa per la sua esecuzione; 

ACQUISITO il preventivo di spesa prot. 2024-125 del 23/09/2024 per un importo di euro 

24.651,00, escluso IVA al 22%; 

DATO ATTO che, per l’esecuzione dei suddetti interventi di manutenzione straordinaria, è stata 

attivata, su piattaforma SINTEL una procedura di affidamento diretto, ai sensi del D. Lgs. 36/2023 

art. 50 comma 1 lettera a), alla Ditta TCI Tecnologie Civili e Industriali S.r.l. (vedi report Sintel ID n. 

191870472 (allegato 2); 

 

VISTA l’offerta pervenuta dalla Ditta TCI Tecnologie Civili e Industriali S.r.l. per un importo pari ad 

Euro 23.457,00, IVA esclusa; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico; 

 

DATO ATTO che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro 

23.457,00, oltre IVA al 22% per Euro 5.160,54, per un importo complessivo pari a Euro 28.617,54 

e trova copertura finanziaria nel bilancio aziendale di cui aull’autorizzazione di spesa 2024/163 già 

assunta precedentemente; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché 

l’assenza di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del 

D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 

271 del 14.03.2024; 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare alla Ditta TCI Tecnologie Civili e Industriali S.r.l.,  con sede a Massa (MS) 54100 – 

Via del Cesarino 43, P.I. 00249990458, i lavori di manutenzione straordinaria del 

camminamento coperto al piano 1° del Fabbricato B ,presso sede di via Sardegna, 45, per 

Euro 23.457,00, oltre IVA al 22% per Euro 5.160,54, per un importo complessivo pari a Euro 

28.617,54; 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la 

sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

4. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE TECNICA 

(ing. Fabrizio LAURIA) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

Determinazione 0001422//2024 del 31/12/2024 Pagina 3 di 5



 4  

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

⁪x non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5, ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0001422//2024 del 31/12/2024 Pagina 4 di 5



B4-25-1F-41-62-18-E9-40-10-35-58-93-D0-1F-28-CB-EE-9E-33-7F

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 31/12/2024 09:39:16

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 09/02/2023 13:26:07 al 09/02/2026 13:26:07

Soggetto: Fabrizio Lauria

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 23/12/2024 17:24:19

S.N. Certificato: 2CA9F22

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0001422//2024 del 31/12/2024 Pagina 5 di 5


